КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

    ШУМИХИНСКИЙ РАЙОН

 АДМИНИСТРАЦИЯ ШУМИХИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  01.04.2016 г.  № 115
 г. Шумиха
О внесении изменений в Постановление Администрации Шумихинского района
от 05.10.2015 года № 467 «О плане мероприятий («дорожной карте») по повышению значений показателей доступности для  инвалидов объектов и услуг Шумихинского района»
В связи с необходимостью внесения дополнительных показателей доступности для инвалидов объектов и услуг социальной инфраструктуры Администрация Шумихинского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Приложение к постановлению Администрации Шумихинского района от 05.10.2015 года № 467 «О плане мероприятий («дорожной карте») по повышению значений показателей доступности для  инвалидов объектов и услуг Шумихинского района» читать в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Официальный вестник Администрации Шумихинского района».
3.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Шумихинского района.
Глава Шумихинского района                                                                                             В.В. Букарев

 Приложение

к постановлению Администрации Шумихинского района

              от 01.04.2016 г. № 115

                                     «О внесении изменений в постановление Администрации                                                                                                                                                                                     Шумихинского района от 05.10.2015 года № 467
 «О плане мероприятий («дорожной карте») по повышению

   значений показателей доступности для  инвалидов                       объектов и услуг Шумихинского района»
План мероприятий (дорожная карта)

по повышению значений показателей доступности для инвалидов

объектов и услуг Шумихинского района
Раздел I. Общее описание плана мероприятий (дорожной карты) по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

Утверждение и реализация плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для  инвалидов объектов и услуг Шумихинского района (далее - «дорожная карта») предусмотрены статьей 26  Федерального закона от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов».

Реализация «дорожной карты» направлена на повышение возможности инвалидов вести независимый образ жизни, всесторонне участвовать во всех аспектах жизни в соответствии с положениями Конвенции о правах инвалидов.

В соответствии с Правилами разработки федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг в установленных сферах деятельности», утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июня 2015 года № 599, «дорожной картой» определяются:

цели обеспечения доступности для инвалидов объектов и услуг;
таблицы повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов (зданий, сооружений и помещений), в которых им предоставляются услуги, а также сроки их достижения на период 2016-2030 годов;

перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг, и сроки их выполнения.

«Дорожной картой» предусматривается создание правовых и иных необходимых условий для решения следующих основных проблем с обеспечением для инвалидов беспрепятственного доступа к объектам и предоставляемым в них услугам (далее – объекты и услуги):

наличие существующих объектов, которые невозможно до их капитального ремонта полностью приспособить с учетом потребностей инвалидов и на которых собственниками объектов не принимаются предусмотренные частью 4 статьи 15 Федерального закона «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» меры для обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления услуги либо, когда это возможно, по предоставлению услуг по месту жительства инвалида или в дистанционном режиме;

неполная оснащенность некоторых объектов приспособлениями, средствами и источниками информации в доступной форме, необходимыми для получения инвалидами услуг наравне с другими лицами;

значительное количество сотрудников органов и организаций, предоставляющих услуги инвалидам, не прошедших инструктирование или обучение по вопросам, связанным с обеспечением их доступности и оказанием при этом помощи инвалидам, и не владеющих необходимыми для этого знаниями и навыками;

отсутствие в административных регламентах муниципальных услуг положений, определяющих обязанности и порядок действий сотрудников, предоставляющих услугу по оказанию инвалидам помощи и содействия в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами.

Раздел II. Цели обеспечения доступности для инвалидов объектов и услуг, мероприятия по их достижению
Целями «дорожной карты» являются:

создание инвалидам дополнительных условий для обеспечения равенства возможностей, личной самостоятельности, включенности в общество, индивидуальной мобильности и не дискриминации по признаку инвалидности;

установление показателей, позволяющих оценивать степень доступности для инвалидов объектов и услуг с учетом положений Конвенции о правах инвалидов;

принятие мер по обеспечению собственниками объектов доступа инвалидов к местам предоставления услуг либо, когда это возможно, предоставление услуг по месту жительства инвалида или в дистанционном режиме в случаях, если существующие объекты невозможно полностью приспособить с учетом потребностей инвалидов до их реконструкции или капитального ремонта;

оснащение объектов приспособлениями, средствами и источниками информации в доступной форме, позволяющими обеспечить доступность для инвалидов предоставляемых на них услуг;

включение в административные регламенты государственных и муниципальных услуг, в порядки предоставления иных услуг, должностные регламенты (инструкции) сотрудников (специалистов), работающих с инвалидами, положений, определяющих их обязанности и порядок действий по оказанию инвалидам помощи и содействия в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами; проведение инструктирования или обучения сотрудников органов и организаций, предоставляющих услуги инвалидам, по вопросам, связанным с обеспечением их доступности и с оказанием им необходимой помощи.

Мероприятия по достижению целей доступности для инвалидов объектов и услуг включают:
совершенствование нормативной правовой базы;
обучение специалистов, работающих с инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов, услуг и оказанием помощи в их использовании или получении (доступа к ним);
поэтапное повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры в части:
увеличения доли объектов, на которых обеспечиваются условия индивидуальной мобильности инвалидов в сфере социальной защиты населения: от 45 % в 2015 году до 100 % в 2030 году.